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Efter forslaget skal Eksportfremmerådet for 
fremtiden rette sin rådgivning direkte til rege- 
ringen og ikke igennem Erhvervsudviklingsrå- 
det. 

Dertil kommer nogle mindre ændringer, som 
er af mere administrativ karakter, og som ved- 
rører udpegningen af medlemmer til Erhvervs- 
udviklingsrådet og Eksportfremmerådet. 

Erhvervsfremmeloven danner rammen om 
den danske erhvervsfremmeindsats. Den fast- 
sætter, hvad erhvervsfremme er, og den angiver 
de organer i form af råd og udvalg, der skal ad- 
ministrere erhvervsfremmeindsatsen. Selve det 
materielle indhold af erhvervsfremmeindsatsen 
i form af ordninger og bevillinger fastsættes på 
de årlige finanslove. 

Lovforslaget sigter på justeringer af rammen 
for erhvervsfremmeindsatsen. 

Eksportfremmerådet har til opgave at rådgive 
Erhvervsudviklingsrådet om eksportfremme- 
spørgsmål af væsentlig betydning samt fastsæt- 
te principper for Bevillingsudvalgets ydelse af 
medfinansiering til eksportfremmende formål. 
Eksportfremmerådet er desuden -  i medfør af 
lov om eksportkredit -  rådgivende med hensyn 
til generelle spørgsmål om risikodækning i for- 
bindelse med eksport. 

Rådet har i sin medlemskreds repræsentanter 
for en række organisationer og myndigheder og 
baserer i væsentlig grad sit virke på et samar- 
bejde med disse. 

Regeringen har nu på forskellig vis signaleret 
et ønske om at styrke Eksportfremmerådets po- 
sition. Det fremgår således af Erhvervsredegø- 
relse 1994, at regeringen i højere grad ønsker at 
indgå i dialog med Eksportfremmerådet om 
eksportpolitiske spørgsmål, der rækker ud over 
de direkte eksportfremmebevillinger. Desuden 
giver Finansloven for 1995 Eksportfremmerådet 
væsentlige frihedsgrader til at prioritere inden 
for den samlede eksportfremmebevilling. 

Der er også i Eksportfremmerådet et ønske 
om at rådgive bredere om internationaliserings- 
spørgsmål. 

En naturlig følge af ønsket om en udvidet di- 
alog er, at det i erhvervsfremmeloven slås fast, 
at Eksportfremmerådet kan udøve direkte råd- 
givning over for regeringen. 

Herudover foreslås, at der bliver adgang til at 
udpege medlemmer af Eksportfremmerådet for 
mere end to perioder. Det sker ud fra ønsket om 
at øge effektiviteten af Eksportfremmerådets ar- 
bejde. 

Endelig foreslås en mindre ændring af den 
måde, medlemmerne af Erhvervsudviklingsrå- 
det udpeges på. Rådet består af en formand og 
20 medlemmer. 14 af de 20 medlemmer udnæv- 
nes efter indstilling fra en række organisationer. 
Efter bemærkningerne til det oprindelige lov- 
forslag kan organisationerne kun indstille »fol- 
kevalgte« medlemmer af organisationerne som 
medlemmer af Erhvervsudviklingsrådet og altså 
ikke personer, der er ansat i organisationernes 
sekretariater. Det er uhensigtsmæssigt, da også 
ansatte i organisationerne har stor erhvervs- 
mæssig indsigt. Derfor foreslås nu lovhjemmel 
til, at organisationerne kan indstille både »folke- 
valgte« medlemmer af organisationerne og an- 
satte i organisationerne. 

Lovforslaget kræver ikke notifikÇltion til EU- 
Kommissionen. 

Jeg henviser til lovforslagets bemærkninger 
og anbefaler forslaget til det høje Tings velvilli- 
ge behandling. 

Erhvervsministeren (Mimi Jakobsen): 
Hermed har jeg den ære for det høje Folketing at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om banker og 
sparekasser m.v., lov om indkomstbeskatning af 
aktieselskaber m.v., lov om fusion, spaltning og 
tilførsel af aktiver m.v. og lov om stempelafgift. 
(Lovforslag nr. L 59). 

Formålet med lovforslaget er at skabe mulighed 
for, at andelskasser eller sammenslutninger af 
andelskasser kan ændre deres organisatiòns- 
form fra andelsselskaber til aktieselskaber. 

Folketinget vedtog i 1988 at give sparekasser- 
ne mulighed for at omdanne sig til aktieselska- 
ber. Dette gav sparekasserne en mulighed for i 
lighed med banker at tilvejebringe kapital ved 
udstedelse af aktier, eventuelt via børsnotering. 

Andelskasser eller sammenslutninger heraf 
var derimod fortsat henvist til at fremskaffe ka- 
pital gennem f.eks. udstedelse af andelsbeviser. 
Dette giver ikke en tilsvarende attraktiv og flek- 
sibel finansieringskilde som aktiekapital. Da an- 
delskasser fra og med indkomståret 1995 vil væ- 
re underlagt samme beskátningsform som ban- 
ker og sparekasser, foreslås det, at der skabes 
mulighed for, at andelskasser eller sammenslut- 
ninger heraf får adgang til at ændre deres retlige 
status til aktieselskab. 

De selskabsretlige regler og skattereglerne 
gennemføres samtidig og i samme lovforslag. 
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Herved giver lovforslaget mulighed for en sel- 
skabsretlig ligestilling mellem andelskasser og 
andre pengeinstitutter og bevirker, at omdan- 
nelsen kan ske uden skattemæssige konsekven- 
ser. 

Endvidere foreslås en række præciseringer i 
lovgivningen. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt 
henviser til bemærkningerne til lovforslaget, 
skal jeg hermed anbefale lovforslaget til Folke- 
tingets velvillige behandling. 

Skatteministeren (Carsten Koch): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af momsloven, løn- 
sumsafgiftsloven og toldloven. (Ændringer som 
følge af EU's udvidelse m.v.). 
(Lovforslag nr. L 60). 

Baggrunden for forslaget er først og fremmest 
den forventede udvidelse af EU pr. 1. januar 
1995. Det står klart, at Finland, Sverige og Østrig 
bliver medlemmer fra denne dato, mens der 
endnu mangler en folkeafstemning i Norge. Det 
er dog i forslaget lagt til grund, at også Norge 
bliver medlem af EU. 

Denne udvidelse af EU indebærer, at der ikke 
længere skal svares importmoms ved indførsel 
af varer fra disse lande. Tidsforskydningen mel- 
lem virksomhedernes indbetaling af import- 
moms og statens efterfølgende refusion heraf 
indebærer reelt, at importvirksomhederne har 
ydet staten et lån. Det falder nu bort, hvorfor 
statens gennemsnitlige likviditet forringes. Bog- 
holderiteknisk vil dette fremtræde som et en- 
gangstab på momsen i 1995. Disse forskydnin- 
ger foreslås neutraliseret ved en ophævelse af 
den tidligere gennemførte forlængelse af moms- 
kredittiden med 5 dage fra 1997, ved en reduk- 
tion af kredittiden i lønsumsafgiftsloven og ved 
at ophæve eksportvirksomheders adgang til at 
være ugeregistrerede. 

Momslovens angivelses- og indbetalingsfrist 
blev i 1993 med virkning fra 1997 forlænget med 
5 dage fra 1 måned og 10 dage til 1 måned og 15 
dage efter afgiftsperiodens udløb. Det foreslås, 
at denne forlængelse ophæves igen. 

Endvidere foreslås adgangen til for eksport- 
virksomheder at anvende en kortere afgiftspe- 
riode end kalendermåneden afskaffet. Mulighe- 
den for ugeregistrering bortfalder hermed. Den- 
ne ændring får dog ikke nogen større reel be- 
tydning for eksportvirksomhederne. 

Det er endelig foreslået, at der i lønsumsaf- 
giftsloven sker en nedsættelse af angivelses- og 
indbetalingsfristen for de kvartalsvise opgørel- 
sesperioder fra 3 måneder og 15 dage til 2 må- 
neder og 25 dage. 

Ud over disse elementer indeholder forslaget 
visse ændringer i form af præciseringer og mere 
redaktionelle ændringer. 

Skatteministeren (Carsten Koch): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Be- 
skatning af lønarbejde i udlandet). 
(Lovforslag nr. L 73). 

Formålet med lovforslaget er at skabe ensartede 
regler for alle grupper af personer, der udfører 
lønarbejde i udlandet, således at skattefritagelse 
for udførelse af lønarbejde i udlandet i fremti- 
den alene reguleres af ligningslovens § 33 A. 

Efter tekstanmærkninger til finansloven skat- 
tefritages i dag en lang række personer, som er 
udsendt for danske statsmidler til udførelse af 
bistandsarbejde i udviklingslandene. Dette gæl- 
der specielt Udenrigsministeriets Danidarådgi- 
vere. Fritagelsen gives uanset varigheden af ud- 
sendelsen. 

Personer, som ikke er omfattet af tekstan- 
mærkningerne, kan skattefritages efter lignings- 
lovens § 33 A. Det er dog efter denne bestem- 
melse en forudsætning, at opholdet i udlandet 
overstiger 6 måneder. Offentligt ansatte er end- 
videre ikke omfattet af bestemmelsen. 

Visse personer fra den private sektor er end- 
videre afskåret fra at påberåbe sig reglen. Der er 
tale om piloter, søfolk, der ikke sejler på DIS- 
skibe, samt lønmodtagere, der udfører arbejde i 
forbindelse med olieindvinding. 

Da skattefritagelse for lønarbejde i udlandet 
alene skal reguleres af ligningslovens § 33 A fo- 
reslås, at bestemmelsen udvides til også finde 
anvendelse for offentligt ansatte, herunder såle- 
des også offentligt udsendte bistandsarbejdere. 

Endvidere foreslås at ophæve undtagelsen for 
piloter, søfolk og personer, der udfører arbejde i 
forbindelse med olieudvinding. 

Efter forslaget vil enhver dansk person, der 
udfører lønmodtager arbejde under ophold i ud- 
landet, herefter i princippet blive skattefritaget, 
såfremt opholdet overstiger 6 måneder. Til gen- 
gæld gives der så ikke længere skattefritagelse 
for ophold i udlandet på mindre end 6 måneder. 


